
Исх. № СП-04/15090 от 08.10.2019 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика – <…> по доверенности, слушателя – <…>,
в отсутствие заявителя о времени и месте рассмотрения жалобы, извещённого
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу заявителя ИП Асякина А.Г. (вх. №15613/ж от 26.09.2019г.) на
действия заказчика и уполномоченного органа при проведении закупки
№0111200000119000069 на предмет: «Поставка прицепа для нужд ПСС РТ при МЧС
РТ»

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111200000119000069
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 11.09.2019 г.

Уполномоченный орган - Министерство по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Заказчик – ГКУ РТ "Поисково-спасательная служба Республики Татарстан при
министерстве по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Республики Татарстан".

Начальная (максимальная) цена контракта – 277 100,00 руб.

Дата и время начала срока подачи заявок 11.09.2019 15:25.

Дата и время окончания срока подачи заявок      20.09.2019 07:00.

Суть жалобы: по мнению заявителей, заказчиком при проведении закупки
нарушены требования действующего законодательства о контрактной системе, а
именно заявка заявителя отклонена необоснованно.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не согласны,
представлены устные и письменные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия и позиции заказчика, изучения документации электронного
аукциона приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей



нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки товаров, работ,
услуг, на которые распространяется действие указанных нормативных правовых
актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в
электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим пунктом, или
копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой
содержится предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Постановлением Правительства РФ от 14.07.2014 N 656 "Об установлении запрета
на допуск отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Постановление Правительства)
в целях защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной
экономики и поддержки российских товаропроизводителей при осуществлении
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе при
заключении договора лизинга, положениями которого предусмотрено, что по
окончании срока действия договора лизинга заказчик приобретает предмет
лизинга в собственность, установлен запрет на допуск отдельных видов товаров
машиностроения, происходящих из иностранных государств, по перечню согласно
приложению.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства подтверждением



соответствия товаров требованиям к промышленной продукции, предъявляемым в
целях ее отнесения к продукции, произведенной в Российской Федерации,
предусмотренным приложением к постановлению Правительства Российской
Федерации от 17 июля 2015 г. N 719, и положениям абзацев четвертого - шестого
подпункта "б" пункта 1 настоящего постановления является акт экспертизы,
выдаваемый Торгово-промышленной палатой Российской Федерации в порядке,
установленном ею по согласованию с Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации. Торгово-промышленной палатой Российской Федерации
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
ведется единый электронный реестр указанных актов экспертизы Торгово-
промышленной палаты Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 17.07.2015 N 719 "О
подтверждении производства промышленной продукции на территории
Российской Федерации" критериями подтверждения производства промышленной
продукции на территории Российской Федерации являются:

а) наличие специального инвестиционного контракта, заключенного инвестором и
Российской Федерацией или Российской Федерацией и субъектом Российской
Федерации и (или) муниципальным образованием в целях создания, и (или)
модернизации, и (или) освоения производства промышленной продукции и
содержащего обязательство инвестора и (или) привлеченного инвестором лица по
поэтапному выполнению (со дня начала производства промышленной продукции
инвестором и (или) привлеченным инвестором лицом, но не позднее чем по
истечении 3 лет с указанной даты) требований к промышленной продукции,
предъявляемых в целях ее отнесения к продукции, произведенной на территории
Российской Федерации, согласно приложению, предусмотренных для
промышленной продукции соответствующего вида, а в случае отсутствия такой
продукции в указанном приложении - согласно приложению 1 к Правилам
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств, являющимся неотъемлемой частью Соглашения о Правилах
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября 2009 г. (далее соответственно - Соглашение, специальный
инвестиционный контракт) (за исключением случаев определения актом
Правительства Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 111.3
Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" стороны -
инвестора специального инвестиционного контракта или привлеченного такой
стороной-инвестором иного лица, осуществляющих создание или модернизацию и
(или) освоение производства товара на территории Российской Федерации в
соответствии со специальным инвестиционным контрактом, единственным
поставщиком указанного товара);

б) наличие акта экспертизы Торгово-промышленной палаты Российской
Федерации о соответствии производимой промышленной продукции требованиям,
предусмотренным приложением к настоящему постановлению;

в) наличие сертификата о происхождении товара (продукции), по которому
Российская Федерация является страной происхождения товара (продукции),
выдаваемого уполномоченным органом (организацией) государства - участника
Соглашения, в случае отсутствия производимой промышленной продукции в



приложении к настоящему постановлению.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Закона о контраткной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике
такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

Согласно пункту 1 части 6 статьи 69 Закона о контраткной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями
3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Согласно сведениям, размещенным в ЕИС и техническим заданием аукционной
документации в рамках предмета аукциона осуществляется поставка прицепа для
водной техники с ОКПД 29.20.23.190, что относится к перечню товаров, указанных
Приложении к Постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля
2015г. N719 и Приложении к Постановлению Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2014 г. N 656.

Пунктом 4 Раздела 1.4 Аукционной документации установлено, что участником
закупки, являющимся производителем товара, предоставляется копия годового
акта экспертизы либо копия акта экспертизы на закупку, выдаваемых Торгово-
промышленной палатой Российской Федерации (в соответствии с «Порядком
заполнения актов экспертизы по определению страны происхождения товаров и
соответствия товаров требованиям постановления Правительства РФ «Об
установлении запрета на допуск отдельных видов товаров машиностроения,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 14 июля 2014 года N 656»
(приложение к приказу ТПП РФ от 25.08.2014 N 66), «Положением о порядке выдачи
актов экспертизы для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (Приложение 2 к Приказу ТПП РФ от
25.08.2014 N 64) либо копия специального инвестиционного контракта, заверенная
руководителем организации, являющейся стороной указанного контракта;
участником закупки, не являющимся производителем товара, предоставляется
копия акта экспертизы на закупку, выдаваемого Торгово-промышленной палатой
Российской Федерации (в соответствии с «Положением о порядке выдачи актов
экспертизы для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Приложение 2 к Приказу ТПП РФ от 25.08.2014 N 64) либо
копия специального инвестиционного контракта, заверенная руководителем
организации, являющейся стороной указанного контракта.

В ходе анализа закупочной документации установлено, что в составе второй части



заявки заявителем представлен сертификат соответствия, что не соответствовало
установленным требованиям аукционной документации.

Кроме того, в составе заявки иного участника была представлена надлежащая
копия акта экспертизы товара, выданная Торгово-промышленной палатой РФ.

Таким образом, действия заказчика были осуществлены в не противоречие и в
соответствии с требованиями действующего законодательства.

Довод заявителя признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя ИП Асякина А.Г. (вх. №15613/ж от 26.09.2019г.) на
действия заказчика и уполномоченного органа при проведении закупки
№0111200000119000069 на предмет: «Поставка прицепа для нужд ПСС РТ при МЧС
РТ» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


